
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33382  55Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2017

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

Número: 029/2017
Valor: 1.286,29
Assinatura: 31/01/2017
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
atualização do valor do aluguel segundo a variação do IGP-M 
(FGV) do mês de janeiro de 2017, em conformidade com a 
Cláusula 2ª, do 2º Termo Aditivo ao Contrato 006/2015.
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0101 ou 0261
Programa: 1297 – Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 4200008338C
Elemento de Despesa: 3390-36
Contrato: 006/2015 – ESCRITÓRIO LOCAL DE AFUÁ
Contratado: ARETUSA DO SOCORRO ALVES DE ALMEIDA
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 181016

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 068/2017; 
BENEFICIÁRIO:JONATAS LOPES CARDOSO FILHO; 
MATRÍCULA:5869889; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM REVITALIZAÇÃO DA PARTE ELETRICA; MUNICÍPIO:SANTA 
LUZIA DO PARÁ; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 
8502-C; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA:339030=R$ 
1.250,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 182706

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0780/2017-GAB/SEMAS                                  
BELÉM, 22 DE MAIO DE 2017.

O Secretário Adjunto de Gestão              Administrativa e 
Tecnologia, usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 15227/2017 e o termo do 
memorando nº 170339/2017/DIORED/SAGRA;
R E S O L V E:
I – Autorizar a viagem dos servidores, GILTON DA ROCHA 
MOURA, matricula nº 3226190/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico/Gerente e MARCIO EOKIN SIQUEIRA DAVID, matricula 
n° 5914574/2, ocupante do cargo de Secretario de Gabinete, 
ambos lotados na Diretoria de Ordenamento, Educação Ambiental 
e Descentralização (DIORED), com objetivo de participarem de 
atividades de monitoramento ambiental da “Casa de Pedra”, no 
período 07/06 a 11/06/2017, no município de São Geraldo do 
Araguaia/PA, sem ônus para a SEMAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 183115
PORTARIA CONJUNTA SEMAS/SEDUC Nº 803, DE 25 DE 

MAIO DE 2017.
Dispõe sobre a nomeação dos representantes das Instituições 
que compõe a Comissão Interinstitucional de Educação 
Ambiental do Estado do Pará, para o biênio 2017 – 2019, e dá 
outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE DO PARÁ e a SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO DO PARÁ, no uso das atribuições e competências que 
lhes são conferidas pelo art. 138, II, da Constituição do Estado 
do Pará, e
CONSIDERANDO a edição da Lei Estadual nº 8.096, de 01 de 
janeiro de 2015, determinando as competências e atribuições 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS e dos Órgãos e Entidades a ela vinculados;
CONSIDERANDO que uma das funções da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS é coordenar 
ações voltadas para a educação ambiental, em articulação com a 

Secretaria de Estado da Educação - SEDUC e outras instituições 
públicas e privadas competentes, conforme os termos do art. 2º, 
VII, da Lei Estadual nº 5.752, de 26 de julho de 1993, alterada 
pela Lei Estadual nº 8.096, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º do Decreto Estadual nº 
1.638, de 08 de junho de 2005, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará, na edição de 10 de junho de 2005, que institui 
a Comissão Interinstitucional de Educação Ambiental do Estado 
Pará (CIEA-PA);
CONSIDERANDO que a referida Comissão é coordenada por esta 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS, de forma compartilhada com a Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC, conforme o art. 6º do Decreto Estadual nº 
1.638, de 08 de junho de 2005;
CONSIDERANDO o pluralismo de idéias e concepções 
pedagógicas na perspectiva da inter, multi e transdiciplinaridade 
e a abordagem articulada das questões ambientais locais e 
regionais são princípios básicos de uma Educação Ambiental 
efi ciente e efi caz,
RESOLVEM:
Art. 1º Nomear para o biênio 2017 – 2019, os representantes 
das Instituições que compõe a Comissão Interinstitucional de 
Educação Ambiental do Estado do Pará (CIEA-PA).
Art. 2o  A Comissão, de que trata esta Portaria, será composta 
pelas entidades abaixo relacionadas, representadas pelos 
seguintes titulares e suplentes:
I - Poder Público Estadual
1.1 Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
- SEMAS
Titular: Doraci Marinho Souza Lopes
Suplente: Ivonete do Socorro Ribeiro Costa
1.2 Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Titular: Emlly Hanna Souza da Silva
Suplente: Ana Lúcia dos Anjos Picanço
1.3 Batalhão de Polícia Ambiental/Polícia Militar - BPA
Titular: Ivon Gleidston Silva Nunes
Suplente: Patrícia Andréia Santos Oliveira
1.4 Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA
Titular: Fernando José da Costa Martins
Suplente: Edlene Oliveira de Souza
1.5 Divisão Especializada em Meio Ambiente/Polícia Civil - DEMA
Titular: Vicente de Paulo da Conceição Costa
Suplente: Luiz Paulo Galrão Filho
1.6 Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará - EMATER
Titular: Márcio da Silva Cruz Freitas Nagaishi
Suplente: Ivanete Ferreira Alves Lopes
1.7 Ministério Público do Pará/Procuradoria Geral de Justiça - 
MPPA
Titular: Danielly Laurentino Damásio
Suplente: Diana Barbosa Braga
1.8 Secretaria de Estado de Turismo - SETUR
Titular: Márcia Sueli Castelo Branco Bastos
Suplente: Ana Cristina Leão                                          
II - Poder Público Federal
2.1 Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e Recursos Naturais 
Renováveis - IBAMA
Titular: Katherine de Oliveira Fonseca
Suplente: Aline de Moraes Oliveira Pereira
2.2 Centro de Pesquisas e Gestão de Recursos Pesqueiros do 
Litoral Norte - CEPNOR
Titular: Rafaella do Socorro Nunes Mourão Frazão
Suplente: Ana Patrícia Barros Cordeiro
III - Sociedade Civil Organizada
3.1 Associação Novo Encanto de Desenvolvimento Ecológico/
Amazônia Oriental - ANEDE
Titular: Deylane Correa Pantoja Baia
Suplente: Nilson Pereira do Vale
3.2 ONG Ambientalistas Ananin
Titular: Uzias Pereira de Oliveira Leite
Suplente: Esdras Neves Gonçalves
IV - Instituições de Ensino e/ou Pesquisa
4.1 Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária/Amazônia 
Oriental - EMBRAPA
Titular: Hilma Alessandra Rodrigues do Couto
Suplente: Anna Christina M. Roff é Borges
4.2 Universidade do Estado do Pará - UEPA
Titular: Maria das Graças da Silva
Suplente: Denise Cristina Torres Costa
4.3 Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG
Titular: Lucia das Graças Santana
Suplente: Alcemir de Souza Aires
4.4 Universidade Federal do Pará/ICED - UFPA
Titular: Maria Ludetana Araújo
Suplente: Marilena Loureiro da Silva
4.5 Rede Paraense de Educação Ambiental – Rede PAEA
Titular: Fidelis Jr Martins da Paixão
Suplente: Juliano Jorge de Freitas Salgado
V - Setor Produtivo
5.1 Federação da Agricultura e Pecuária do Pará - FAEPA

Titular: Dácio Campos de Carvalho
Suplente: Jorge Luiz Botelho Soares
5.6 Federação das Indústrias do Estado do Pará - FIEPA
Titular: Deryck Pantoja Martins
Suplente: Márcia Arguelles Pantoja
VI - Associações de Municípios
6.1 Associação dos Municípios do Arquipélago do Marajó - AMAM
Titular: Hermes Rodrigues de Souza Filho
Suplente: Enilda França Lobato
6.2 Associação dos Municípios do Araguaia, Tocantins e Carajás 
- AMATCarajás
Titular: Mariza de Nazaré Araújo Santos
Suplente: Heleide Nazaré Vieira de Souza
6.3 Associação dos Municípios do Nordeste Paraense - AMUNEP
Titular: Fabiene de Sousa Freitas
Suplente: Valdenise Lopes Monteiro
6.4 Consórcio de Desenvolvimento Socio-Econômico 
Intermunicipal - CODESEI
Titular: Solange Valadares Dias
Suplente:Maria do Perpétuo Socorro Brito dos Santos
6.5 Consórcio Integrado dos Municípios Paraenses - COIMP
Titular: Orlando Osvaldo de Sousa Sobrinho
Suplente: Iris Letícia Farias de Loureiro
VII - Câmara Técnica
7.1 Câmara Técnica de Capacitação e Educação Ambiental - 
CTCEAR
Titular: Pablo Roberto Rivero Yujra
Suplente: Sérgio Cardoso de Moraes
VIII - Banco Público
8.1 Banco da Amazônia S. A. - BASA
Titular: Karla Regiane Ferreira da Silva
Suplente: Lidiane Amaral Monteiro
Art. 3o  A participação na Comissão Interinstitucional de 
Educação Ambiental do Estado Pará (CIEA-PA) será considerada 
de relevante interesse público e não remunerada.
Art. 4o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Belém/PA, 25 de Maio de 2017.
Luiz Fernandes Rocha
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
Ana Cláudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 182973

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: MEMONº 2017/171105/2017/DIGEO/SAGAT
Término do Vínculo: 25/05/2017
Tipo: DISTRATO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: ALESSANDROSILVA DO ROSÁRIO (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
Ordenador:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 182684

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 0801/2017-GAB/SEMAS DE 25 DE MAIO DE 
2017

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matricula/Cargo do Servidor:
- JEAN PEREIRA CAVALCANTE - 5928199/1 – (Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura)
PTRES: 278338 – Operacionalização das Ações Administrativas
FONTE: 0116 – Fundo Estadual de Meio Ambiente
ELEMENTO: 33.90.30 – R$ 1.000,00 (Um Mil Reais) – Material 
de Consumo
PLANO INTERNO – 4200008338C
AÇÃO: 183714
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 182863

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0797/2017-GAB/SEMAS
 DE 23 DE MAIO DE 2017

OBJETIVO: MONITORAMENTO DIÁRIO EM ATERRO SANITÁRIO 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA.
SERVIDORES:
- 5923696/1 - RAFAEL MESQUITA TAVARES – (TEC. EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) – 15/05, 18/05 E 19/05/2017– (1,5) 


